ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA

GABINETE DE ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL
UNIDADE GESTORA LOCAL

CONTRATO N° 029/2026

TERMO ADITIVO N° 01 ao CONTRATO n°

437/2025 que fazem o BANCO DA

CIDADANIA, e a Empresa ZEUS ELÉTRICA.

O MUNICÍO DE VOLTA REDONDA, CNPJ nº. 32.512.501/0001-43, com sede na Praça Sávio
Gama, 53, Aterrado, Volta Redonda-RJ CEP 27.215-620, por meio do BANCO DA

CIDADANIA, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, neste ato representado
pelo Coordenador, SR. RICARDO BALLARINI, e ZEUS ELÉTRICA LTDA, inscrita no CNPJ

sob o nº 37.571.480/0001-50, com sede na Rua Santa Terezinha, N°. 25, Sala 01, Bairro:

Todos os Santos, na Cidade de Montes Claros/MG, CEP: 39.400- 116,, doravante denominada

simplesmente CONTRATADA, neste ato representada pelo SR. ROGÉRIO ANTUNES SILVA,

carteira de identidade nº MG-13.XXX.001 e CPF/MF nº 071.XXX.926-XX, perante testemunhas
firmadas ao final, celebram entre si o presente Termo Aditivo N° 01 ao CONTRATO DE

OBRA nº 437/2025 de conformidade com o que com o que consta do Processo VR-12.059-

00009868/2025,, que se regerá, pelas normas da Lei Federal 14.133/21, com as alterações
posteriores e pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

1.1 O presente termo aditivo é de ACRÉSIMO DE QUANTITATIVos de Contrato de

prestação do serviço de locação, fornecimento, instalação, manutenção e retirada de
objetos e enfeites natalinos diversos, esculturas em estrutura metálica temática natal.

1.2 Tabela:

ITEM

1

DESCRIÇÃO

Estrutura metálica 2D de baixa complexidade,

indicada para postes, fachadas e jardins. Poderá

ser fabricado em aço ASTM A36, laminado a

quente, vergalhão 3/16 ou chapa chata, com
espessura fina, projetado para a aplicação de
figuras geométricas 2D, com acabamento em

pintura eletrostática ou industrial. O contorno é feito

com mangueira de LED de 13 mm de diâmetro, com

cortes a cada metro, mínimo de 36 LEDs por metro.

visão em 360 graus, potência minima de 3 W/m,

para uso interno ou externo. A mangueira possui 2

fios, tensão de 220 V, proteção IP-65 e está

disponivel em diversas cores. O preço unitário
refere-se a 1,0 m² de área projetada. Exemplos de

aplicação: (Anjo Menino, estrela flash, boneco de

neve).

MARCA MODELO UND QTDE UNIT.RS TOTAL RS

Própria
Conform

e edital
M² 68,00 2.018,160 137.234,88

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1 - O valor total do presente termo aditivo é de R$ 137.234,88 (Cento e trinta e sete mil,
duzentos e trinta e quatro reais e oitenta e oito centavos).

Rica
rdo Bailar

ini

Gestor
 do Ba

nco da Ci
dadani

a

Mat.
 4781

64

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA

GABINETE DE ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL

UNIDADE GESTORA LOCAL

A dotação orçamentária para cobrir as despesas relativas ao acréscimo de valor deste Termo
Aditivo nº 03 é a seguinte: 70.01.04.122.2604.8137.3339039000000.1500.0000 no elemento de
trabalho 680680/2026

CLÁUSULA TERCEIRA: DO FUNDAMENTO LEGAL

3. O presente termo aditivo decorre de solicitação da empresa, das justificativas e solicitação
da fiscalização de obras id 1339288 com aprovação da ordenador de despesas exarados no

processo administrativo nº VR-12.059-00009868/2025, e que encontra amparo legal na Lei n.°
14.133/21.

CLÁUSULA QUARTA: DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

4. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado
entre as partes.

CLÁUSULA QUINTA: DA PUBLICAÇÃO

5. O extrato do presente instrumento será publicado, no prazo legal, no jornal "volta redonda

em destaque", incumbido das publicações oficiais do Município, na forma da deliberação
n°280/2017 do TCE/RJ para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente

termo aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais,
depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e
CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

Volta Redonda, 16 de janeiro de 2026

ve
RICARDO BALLARINI

PMUNIC PIO oardo Ballarin

Gestor do B
anco da Cidadania

Matr. 478164

ROGÉRIO ANTUNES SILVА

P/EMPRESA

TESTEMUNHAS:

bu

NOME

CPF: 1086 085.167-21

Marcos Vinício Lopes
Tesoureiro Banco da Cidadania

Matr. 452580

СPF: 57at. 454311

Fersy an Reraa.Coelho de Barros

113454 .rtaM ata Coelho de Barros
ainadadiC ad ocnaB od etnereGente do Banco da Cidadania

ROGERIO
ANTUNES
SILVA:071900926
09

Assinado de forma digital
por ROGERIO ANTUNES
SILVA:07190092609
Dados: 2026.01.16
18:21:55 -03'00'